---

<sup>70</sup> ASF, CRS, *Appendice Camaldoli* 90, f. 80v: ainsi *Nicolaus de Albeis* affirme « Item quod si fieri potest possessiones vendatur eoque de more monasterii non est possessiones habere sed de elemosinas vivere »; Giovanni da Sanminiato déclare à cette occasion : « Et quod non in tantum dillatet et in possessionibus et bonis immobilibus cum non sit de more monasterii » (f. 84r). Sur cette question, voir C. Caby, *De l'érémisme op. cit.*, p. 387-389 et C. Caby, « Il costo dell'inurbamento » art. cit., p. 335-337. La pauvreté fait l'objet du chapitre 9 du livre II *de religione* (éd. Ullman, p. 121-131) ; voir le commentaire qu'en propose Hans Baron, *In Search of Florentine Civic Humanism op. cit.*, p. 210-214.

<sup>71</sup> Novati, IV, p. 364. l. 5-7: «sed quid in hac famiglia? Nonne, ut minus sapiens loquar, districtiorem reclusionem observat, quia in maiori solitudine consistit, utpote que raro ab adventantibus visitatur...».

<sup>72</sup> ASF, CRS, *Appendice Camaldoli* 90, f. 80v le *dispensator Nicolaus de Albeis* réclame « quod provideat quod ne intrent seculares persone et sextio (?) fratrum adimsecantur... » ; Gregorio de Florentia, interrogé « si seculares persone se admiscunt monacis dixit quod sic, maxime aliqui qui utuntur cum fratre Petro magistero » (f. 82v); enfin, Cristofano de Venise demande « quod provideatur ne tot seculares persone admittantur ad claustrum » (f. 85v).

<sup>73</sup> ASF, CRS, *Appendice Camaldoli* 90, f. 84r: « ...quod provideatur cum priore quod non in tantum dispenset maxime cum juvenibus. Item dicatur priori quod non in tantum delectet in placitis et litibus et quod vellet magis ampleto paupertatem quam faciat. Et quod non in tantum dillatet se in possessionibus et bonis immobilibus cum non sit de more monasterii » ; Giovanni interrogé sur l'observance régulière au monastère répond d'ailleurs qu'elle l'est *satis tepide*. Inversement, Giovanni est critiqué comme désobéissant et séditieux par le sous prieur Agostino, tandis qu'un autre moine demande que le prieur *provideat circa sanminiatenses* (*ibid.*, f. 79r, 82r).

<sup>74</sup> ASF, CRS 86, 68, n° 68, f. 172r-v (20 février 1416): « con questo che vivente il priore Matteo priore della chasa, frate Agostino Sbrigantini monaco et sottopriore della casa, nulla di mia eredita pervenga o pervenire possa a esso convento o monastero [suivent les instructions concernant l'exécution testamentaire du vivant de Matteo et Agostino] Et mancati i soprannominati due cioè il priore e frate Agostino essi miei esecutori debino mettere nelle mani dessi romiti e monaci miei erede, possessioni e ogni mia eredita e su stantia avessero nelle mani del mio » Agostino est élu prieur à la mort de Matteo di Guido le 2 mai 1421 mais meurt rapidement le 10 octobre 1422: ASF, CRS 86, 96, f. 38v; *Dipl. Normali, Santa Maria degli Angeli*, 1421 maggio 2. Sur l'élection de Matteo à la suite de la renonciation de Raffaele Bonciani, et en présence de Coluccio Salutati, voir le long procès verbal dans ASF, *Dipl. Normali, Santa Maria degli Angeli*, 1399 nov. 17 qui souligne les difficultés à déterminer la volonté de la *maior pars* des 35 profès ayant voix active.